
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

 Impegno di spesa 

  

x Liquidazione 

 

N. 39 del 26/08/2022 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: APPALTO LAVORI OPERE INERENTI "EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE EX SCUOLE ELEMENTARI VIA 

GIACINTO MASSA 23 CON DESTINAZIONE SALA INCONTRI". 

APPROVAZIONE 2 FATTURA IN ACCONTO ING. MARIO RIVA          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

  
 

CUP  G94J22000070001 

CIG PROGETTAZIONE 91361437B4 

CIG LAVORI 9183139608 

CIG COLLAUDO 9267102E7B 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 

Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 

78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 

267/2000. 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 

l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 

milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 

gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 



PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di euro 84.168,33; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N.° 13 del 14.02.2022 con oggetto: Approvazione 1° 

Variazione di Bilancio di Previsione 2022-2024 assunta con i poteri del Consiglio in cui viene determinata la 

destinazione del contributo citato per “Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile comunale 

con destinazione futura a Sala Incontri sito in Via Giacinto Massa 23”. 

VISTO che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

maggio 2022. 

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 5 del 16.03.2022 in cui veniva affidato l’incarico di Progettazione 

definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione all’ Ing. Mario Riva di Tronzano Vercellese (VC) 

via Lignana, 25 CF - RVIMRA54TO7l750U Partita I.V.A.: 01435730021 per un importo di onorario pari a € 

9850,00 + 4% Inarcassa + iva 22% per un complessivo di € 12.497,68. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 13.04.2022 in cui veniva approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’Ing. Mario Riva di Tronzano Vercellese (VC) Partita I.V.A.: 01435730021, relativo a 

“Lavori relativi all'efficientamento energetico dell'immobile comunale con destinazione futura a Sala Incontri 

sito in Via Giacinto Massa 23”. 

VISTA la Determina dell’Ufficio Tecnico n.13 DEL 22.04.2022  

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 14 del 05.05.2022  

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 15 del 06.05.2022  

VISTO il Verbale di consegna dei lavori in data 11 maggio 2022  

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 18 del 25.05.2022  

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 19 del 01.06.2022  

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 22 del 01.06.2022 

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 23 del 09.06.2022 

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 24 del 09.06.2022 

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 28 del 30.06.2022 

VISTA la Determina dell’ufficio tecnico n. 30 del 07.07.2022 di approvazione del 1° sal. 

VISTO che in data 19-08-2022 è stata emessa la Fattura elettronica FATTPA 14_22 dell’Ing. Mario Riva CF 
- RVIMRA54TO7l750U Partita I.V.A.: 01435730021 incaricato con Determina n.5 del 16.03.2022 in 2° 
acconto relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori per un importo pari a € 
4.000,00 + cassa previdenziale 4% + iva per un complessivo di € 5075.20.  
ACCERTATA quindi:  
• • la regolarità contributiva dell’Ing. Mario Riva attraverso documento di regolarità contributiva DURC 
ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 
21 giugno 2013, n. 69”;  
 
RITENUTO di procedere al pagamento della relativa fattura elettronica n° FATTPA 14_22 dell’Ing. Mario 
Riva CF - RVIMRA54TO7l750U Partita I.V.A.: 01435730021 incaricato con Determina n.5 del 16.03.2022 in 
1° acconto relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori per un importo pari a € 
4.000,00 + cassa previdenziale 4% + iva per un complessivo di € 5075.20.  
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei 
criteri decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato;  
DETERMINA  
DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
DI LIQUIDARE E SOTTOPORRE A PAGAMENTO la fattura sopra citata che si riporta:  
• fattura elettronica n° FATTPA 14_22 dell’Ing. Mario Riva CF - RVIMRA54TO7l750U Partita I.V.A.: 
01435730021 incaricato con Determina n.5 del 16.03.2022 in 1° acconto relativo alla progettazione 
definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori per un importo pari a € 4.000,00 + cassa previdenziale 4% + 
iva per un complessivo di € 5075.20.  



RICONOSCIUTA la stessa regolare e liquidabile  
DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria.  
TENUTO CONTO che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato 
ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010 in merito al quale le ditte dovranno inviare una dichiarazione 
con la quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge 
13/08/2010 n. 136, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Tale 
comunicazione sarà considerata valida fino a diversa comunicazione. Il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del contratto;   
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


